tate. imo malus debet secundum legem se plus diligere et intensius amore optativo quam proximum. saltem ordinato amore. qui. scilicet. est respectu predictorum triplicium bonorum. Non tamen quantum ad malum de se plus pro bono diligere concupiscit et delectative. quod non placere et tristari de eo quod nunc est desiderare quod fiat bonum. et si bi hoc quantum ad rationem potest et diligentius quam cuiusquam alteri procurare. Quilibet etiam homo tenet omnes homines videntes diligere equaliter. et sicut seipsum referendo equalitatem ad paritatem boni quod optat. quod quilibet tenet primo cuiuslibet optare vellet eandem virtutem. id est. equaliter virtutem. quam sibi optat. et eandem perfectionem virtutum et gratiarum quod hoc est diligere proximum tuum sicut teipsum. id est. ad idem bonum ad quod teipsum. ut vult Aug. super illo Gal. vij. Operemur bonum ad omnes. Et apostolus dicit. i. Cor. vij. Volo omnes homines esse sicut me. id est. ad tantum bonum. licet non tanto affectu teneat. Tertio gradu post seipsum tenet quod inter omnes maxime diligere intensius parentes suos. quod quanto res diligibilis est ipsi diligent magis communcta. et quanto magis pro plus diligebat ab ea. et quanto plura maiora beneficia suscepit ab ipsa. tanto plus et intensius de ea diligere. Sed parentes aliquis sunt homines. quod primo gradu quantum ad dilectionem provenientes natos et eis esse post deum. nature et disciplinam tradiderunt. et cetera. Si diceret. quod si parentes essent mali. nonne tunc ceteri minus propter quod vel etiam extranei boni essent amore parentibus proponendi. R. si quod placenter et delectative debemus plus diligere meliorem. quod debemus plus placere in bono suo adepti. et in maiori bono plus quam in minori bono. Si homo sic amore optativo et desiderativo tenet se plus diligere intensius. etiam si malus sit. Ita etiam optative et desiderative debet homo plus diligere parentes malos

Et alio exaltatores qui ostendunt bonos. quod
 debet intensiori actu eis operari et desin-
 derare vitam eternam. et ut boni fiant. quod cum
 cumque alteri viatori etiam meliori. Et debet
 etiam homo maxime ad hoc conari et coope-
 rari secundum exigentiam statum sui. ut boni fiant
 et charitate acquirantur in ea permanant.
 Non autem debet approbare eorum mala fa-
 cta quod hoc esset eos odire. Quarto post
 parentes debet homo maxime diligere in-
 tensius filios et filias. Quinto deinde
 fratres et sorores. Sexto consequenter
 plus propinquos quam minus propinquos. Se-
 ptimo domesticos plus quam extraneos.
 Octavo extraneos. Et hoc servandum
 est tam secundum ordinem charitatis in se quam
 secundum ordinem rectum nature quem charitas
 non aufert. sed precipit regulariter. Et notat
 Richardus in tertio. dist. xxix. quod in essentia di-
 lectionis attendit secundum propinquitatem ad
 deum que est bonitas ipsius diligibilis. po-
 test ergo dicitur ipse tanta esse bonitas extra-
 neorum minus communitatis. et tamen parva bonitas
 et propinquitatis mihi magis communitatis. ut
 potest quod non attinet mihi nisi in tertio vel
 quarto gradu. quod ex maiori affectu de-
 beo diligere extraneum magis bonum quam
 magis propinquum mihi minus bonum.
 Hoc etiam innuit Ambrosius cum dicit. quod do-
 mesticus bonus sunt etiam malis filiis pro-
 pinguus. **F**undat. Nono debemus inimicos dil-
 gere ut bono nature eorum bonum velimus
 sed in quantum sunt inimici. id est. iniuste nobis
 nocere cupientes. non debemus eos diligere.
 Non scilicet. quod tunc potest amaremus. Non
 primum est. quod etiam sunt proximi secundum illud
 preceptum Matthei. v. Diligite inimicos
 vestros. benefacite his qui oderunt vos. Pro
 quo secundum Theophrastum. notandum. quod homo dil-
 ectio nature inimici potest dupliciter considera-
 ri. Uno modo in generali. et sic diligere
 inimicum est de necessitate salutis. ut cum quis
 in generali diligit proximos. ab illa ge-
 neralitate inimicum non excludat. aliter pec-
 caret mortaliter contra charitatem. Alio modo

considerat dilectio proximi in specialiter vel
 secundum quod in specialiter moneat motum dilecti-
 onis actualis ad inimicum suum. Ita quod
 actualiter velit optet sibi bonum. illud
 non est de necessitate precepti. Exemplum quod co-
 gitans de Socrate inimico. non oportet
 quod statim optes sibi bonum actualiter.
 Non est. quod preceptum de dilectione inimici
 est affirmativum. id est non obligat per se
 sed preceptum est ut non odias eum. et ut non
 velis optes sibi mala in re ipsa nocendi.
 quod non odire proximum est preceptum negati-
 vum. id est obligat semper et pro semper. Est
 tamen ut dicit Theophrastus. de necessitate charita-
 tis secundum preparationem animi ut scilicet homo
 habeat animum paratum ad hoc ut in singu-
 lari inimicum affective diliget si necessi-
 tas occurreret. sed quod absque necessitate ar-
 ticulo homo hoc actu impleat perfecti-
 onis est. et adhuc maioris perfectionis si a-
 more elicto actu ferat dilectione in in-
 micum cum affectu volens sibi bonum. po-
 tissime quam inimicus actu offendit. ut
 christo in cruce accidit. De hac materia
 plenius dicitur in precepto. v. de homicidio
 Decimo undecimo et ultimum diligere de-
 bemus ex charitate corpora nostra et prox-
 imorum eis volendo bonum. Sunt autem cor-
 poris bona. cibus. potus. aer. gaudium.
 tristitia. somnus. vigilia. abstinentia. et
 tam prospera quam adversa. in quantum talia
 deserunt spiritum. In quantum vero spiritus
 in quantum impediunt. talia et similia non
 sunt bona corporis sed nociva quod damna-
 tur per talia eternaliter. ut ad illud dis-
 ponit. Item quantum dotes anime sunt optima
 corporis. que sine labore vite non acquiruntur.
Ex premissis omnibus conclusionem hanc
 nota doctorum communiter. quod quis qui-
 libet omnes alios homines ex precepto te-
 neat in genere diligere sicut seipsum. id
 est. ad equale bonum. non tamen oportet
 ipsum in quolibet specialiter et equa-
 liter affectus dilectionis dirigere. Sed
 dubitat cum multe sint conditiones

Preceptum III Cap. III

quibus membra Christi inuicem coniungunt
preter tactas. ut relatio uxoris ad ma-
ritum. filij ad patrem spirituales. subditi ad
prelatum. discipuli ad magistrum. et domini ad
seruum. de conuerso. Cur quibus non sit me-
ritio per Ambrosium. Hinc Bonaventura. dis-
.ij. in. iij. quod omnes reducuntur ad prelatas. ut
prima uxoris ad dilectionem sui. secunda ad
dilectionem patris carnalis dilectio patris
spiritualis et plati filiter. Ultima duo ad
dilectionem domesticorum. Secundo dubita-
tur. utrum pater carnalis plus sit dilige-
ndus pre spirituali. Hinc ibidem. Hinc. in ter-
tio quod sic. quod licet pre spiritualis magna det
non tamen trahere est causa beneficii quod impedit
cum non det filio illud beneficium nisi mi-
nisterialiter. Patet autem carnalis dedit fi-
lio esse nature. sic causa efficiens. et beneficium
nutritionis et doctrine. honor tamen magis
debet pre spirituali propter statum. beneficium et
etiam propter subsidium. Tertio dubita-
tur an coniugatus plus teneatur diligere uxorem
quam parentes. Hinc secundum Thome. quod uxor pre-
tergit uero ut una caro. Matt. xix. Erunt
duo in carne una. ideo in effectibus diligitur
tur uxor. sed maior reuerentia est parentibus
exhibenda ratione principij. Unde in quibusdam
magis debet uir assistere parentibus quam
uxori. sed optimum ad unionem carnalis co-
pule et cohabitacionis. relictis omnibus
adherere uxori. non simpliciter relictis
omnibus. quia non his que ad parentes pertinent
quibus etiam subueniendum est. Quarto du-
bitatur. an creaturas rationales licite di-
ligere possimus. Hinc Thome. in summa
quod non tantum ad ea ad que amicitia ha-
beat. sed sicut bona que alij volumus in qua-
ntum scilicet ex charitate volumus eas profer-
uari ad honorem dei et utilitatem hominum
Et sic deus eas diligit. Et hinc per. xij.
gradus esse diligendi. Et quod per quod male
faciunt que canes. aues. equos. vestes. pe-
cuniam et homini plus quam aiaz vel corpus in
sevel in alijs diligit. Quo ad secun-
dum principale. cui magis sit benefactor

dum. Hinc Thome. in. iij. dis. xvj. dicens
Et dicit philosophus. ix. Ethic. Illud facile non
est determinare propter multas diferen-
tias boni et necessarij. tamen hoc est tenen-
dum. quod semper magis reddendum est de-
bitum quam beneficium impendendum. ut ipse dicit
ibidem. nisi ex parte altera assit maior bo-
nitas vel necessitas. et ideo parentibus et
propinquis et benefactoribus et eis a quibus
spiritualia accipit homo magis debet elemo-
synam facere si indigeat. et ceteris pa-
ribus. melioribus magis et magis indi-
gentibus. Et sic secundum has tres conditiones
debet gradus in elemosynis prestatum. scilicet
secundum honestum. necessarium et debitum. assi-
gnare autem in singulis quantum uult alteri eorum
preferat est impossibile. quia singulares con-
ditiones que attendende sunt. infinite sunt.
et non cadunt sub arte. de his autem unctio
docet et prudentium consilium. hec Thome.
Quo ad tertium principale queritur. cum
omnes debeamus diligere. an etiam peccatores
debeamus diligere. Hinc Thome. ij. q. xxiij.
et magis in. iij. dis. xxix. In peccatoribus duo
sunt consideranda. scilicet natura et culpa. Se-
cundum naturam quam a deo habent capaces
sunt beatitudinis. et ideo secundum naturam sunt ex
charitate diligendi. et sic debemus eos di-
ligere scilicet optando eis vitam eternam. peni-
tentiam de peccatis. iusticiam. et alta bona ad
vitam eternam promouentia. Sed culpa eorum
deo est contra et ei displicet. et est impedimento
eorum salutem. Et ideo secundum illam considerationem sunt
omnes peccatores odiebantur. imo pater et mater et fi-
lij et propinqui ut docet Luc. xiiij. Io. ps.
Iniquis odio habuit. Unde Gregorius in pasto-
rali exponens illud psalmi. Perfectio odio
oderat illos. dicit. Inimicos dei perfectio
odio odisse est. et quod facti sunt a deo dili-
gere. et quod faciunt increpare. primum mo-
res promerere. vite perdere. Et secundum Augustinum
in sermone quod dicit. Esto sicut ille medico. medi-
cus enim odit egritudinem. et ut liber egro-
tum febre persequatur. nolite amare uicia amici-
corum uos si amatis amicos uestros.

Capitalam. liii.

Pro nunc quarto videndum est de dilectione proximi prout cadit sub consilio. de qua tractanda sunt tria. scilicet tria per que dilectio proximi ad perfectionem tendit. **P**rimo de extensione dilectionis fraterne. Secundo de intensione eius. Tercia de efficacia seu effectu eius. In qua omnia ponit sanctus Thomas de perfectione spiritualis vite. c. xliij. xv. et xvi. Primum igitur ad primum sciendum quod in extensione dilectionis proximi est triplex gradus. Sunt enim quidam qui aliquos homines diligunt vel propter beneficia impensa vel propter naturalis cognationis vinculum aut civilis amicitie. Et iste dilectionis gradus terminis civilis amicitie coartatur. Unde dominus dicit Matthei. v. Si diligitis eos quos diligunt. quam mercedem habebitis: nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum quid amplius facitis. nonne et ethnici hoc faciunt. Sunt alij qui dilectionis affectum est ad extraneos extendunt. dum tamen in eis non inveniatur aliquid quod eis adversetur. Et hic quidem dilectionis gradus quodammodo sub nature limitibus coartatur. Omnis enim homo naturaliter est omnis hominis amicus. quod ostenditur. quod alij errantem in via dirigunt. et a casu subleuant. sed quia naturaliter seipsum magis quam alium hominem diligit. ex eadem radice procedit ut aliquis diligat. et eius contrarium odio habeat. id est sequens est. ut infra naturalis dilectionis limites inimicorum dilectio non comprehendatur. **T**ertius autem dilectionis gradus est. ut dilectio proximi etiam ad inimicos extendatur que quidem dilectionis gradum dominus docet. Matthei. v. dicens. Diligite inimicos vestros benefacite his qui oderunt vos. et in hoc perfectione dilectionis demonstrat esse. Unde concludit in hunc modum. Estote ergo perfecti sicut et pater vester perfectus est. Quando autem inimici dilectio sit necessaria. non

consulta solui. id est procedat capitulo patris. **Q**uia autem dilectio inimici sit summa. patet. quia in dilectionibus alijs ad diligendum movet aliquid aliud bonum. puta vel beneficium exhibitum vel communio sanguinis vel unitas charitatis. aut aliquid hominum sed ad diligendum inimicos nihil movere potest nisi solus deus. Diligunt enim in quantum sunt dei. quasi ad eum imaginem facti. et ipsius capaces. et quia deum omnibus alijs bonis charitas profert. non considerat certum bonum detrimentum quod ab hostibus patitur ad hoc quod eos odiat. sed magis considerat divinum bonum. si eos diligit. Unde quanto perfectior visget in homine charitas dei tanto facilius animus hominis flebit. ut diligit inimicum. hec de Thoma. **Q**uo ad secundum sciendum quod secundo perfectio dilectionis proximi consideratur secundum intensione amoris. Manifestum est enim quod quanto aliquid intensius amat tanto facilius alia propter ipsum preterunt. Ex his ergo que homo propter dilectionem proximi dimittit vel contemnit considerari potest an sit perfecta dilectio proximi. hominum dilectionis proximi triplex gradus invenitur. Sunt enim alij qui bona exteriora contemnunt propter dilectionem proximorum. dum ea vel particulariter proximo administrant. vel totaliter omnia necessitatibus erogant proximorum. Quod videtur apostolus tangere cum dicit. Si tradidero in cibos pauperum omnes facultates Et cant. vij. dicit. Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione quasi nihil despiciet eam. Unde et dominus hoc comprehendere videtur cum dicit. Matthei. xix. Si vis perfectus esse. vade vende omnia que habes et da pauperibus. et veni sequere me. Unde omni bonorum exteriorum abdicatione ad deum videtur ordinare. scilicet ad dilectionem proximi. cum dicit. Da pauperibus Et ad dilectionem dei. cum dicit. Sequere me. Ad idem etiam pertinet si quis danum in exterioribus rebus pati non recuset pro dilectione dei et proximi. Unde apostolus comen-

dat quosdā dicēs Heb. x. *Capinā bo-
nomum vfox cū gaudio suscepistis. Et
Prouer. xij. Qui negligit damnum
ppter amicum iustus ē. Ab hoc em̄ dile-
lectōis ḡdu deficiūt. q̄ de bonis q̄ h̄nt
p̄mis necessitatē h̄ntibus sbu enire
nō curāt. Vñ. j. Job. iij. Qui habue-
rit substantiā mūdi huius viderit fra-
tre suū necessitatē h̄ntez. z clausit vi-
scera sua ab eo. quomō charitas dei
manet i eo? Scōsus autē ḡdus dile-
ctōis ē. vt aliq̄s corp⁹ suū laborib⁹ ex-
ponat ppter primorū amorē. Cui⁹ rei
exēplū Ap̄ls i se osidit dicēs. ij. *Thes-
sal. iij. In labore z fatigatione nocte z
die opantes ne quē vestrū ḡuaremus
Ad idēz referē. si q̄s tribulatōes z p̄se-
cutiōes ppter primorū amorē pati
nō recuset. Vñ Ap̄ls. ij. *Cor. j. Siue
tribulamur p̄vsa exhortatōe z salute
Et. ij. *Timoth. ij. dic. Laboro vsq̄ ad
vincula q̄si male opans. sed verbū dei
nō ē alligatū. iō oīa sustineo ppter ele-
ctos vt ipsi salutez cōsequant. Ab h̄
aut gradu deficiūt q̄ de delitijs nihil
omitterēt. aut aliq̄d incōmōdū sustine-
rent. p̄ aliorū amorē. Cōtra q̄s dicitur
Amos. vj. *De qui dormitis in lectis
eburneis z lasciuitis in stratis vestris.
qui comeditis agnūz de grege. z vitu-
los de medio arment. q̄ canitis ad vo-
cem psalterij. sicut Dauid putauerūt
se habere vasa cātēci bibentes in pbia-
lis vinū. z optimo vngēto delibuti. et
nihil patiebant sup cōtritiōe Ioseph
Et *Ezech. xlij. dī. Nō ascēdistis ex ad-
uerso neq̄ opposuistis vos murū pro
domo isrl. vt staretis iō m̄lto in die dñi
E Terti⁹ aut gradus dilectōis ē. vt ali-
q̄s aiām suāz p̄ fratrib⁹ suis ponat. j.
Job. iij. In hoc cognouim⁹ charitatē
dei. qm̄ ille p̄ nobis aiām suā posuit.
z nos debem⁹ p̄ fratrib⁹ aiās n̄ras po-
nere. Ultra hūc autē ḡdū dilectōis in-
tendi nō pōt. Vñ Job. xv. *Maiores*******